
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ЗАОЗЕРСКА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
(АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАТО ГОРОДА ЗАОЗЕРСКА) 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

От 17 ноября 2011 г.    № 827 
 

 
Об утверждении реестра муниципальных  

услуг функций муниципального образования ЗАТО города Заозерска 
 

Руководствуясь ст. 11 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ               
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах              
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,                   
Распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.12.2009 № 1993-р, 
на основании ст.ст. 8, 44 Устава ЗАТО города Заозерска 

 
постановляю: 

1.Утвердить прилагаемый Реестр муниципальных услуг (функций)  муни-
ципального     образования ЗАТО города Заозерска. 

 2. Признать утратившим силу постановление Администрации ЗАТО города 
Заозерска от 31.05.2011 № 412 «Об утверждении реестра (перечня)                   
муниципальных услуг муниципального образования ЗАТО города Заозерска» 
         3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Западная Лица». 

 4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования. 
         5.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
 
Глава администрации 
ЗАТО города Заозерска                                                                           В.Ф. Ротарь 
 
 



Приложение  
к постановлению Администрации  

ЗАТО города Заозерска 
от  17.11.2011   № 827 

 
Реестр  муниципальных услуг (функций) 

муниципального образования ЗАТО города Заозерска 
 

Номер Наименование муниципальной 
услуги (функции) Содержание услуги, особенности. 

Перечень и единицы из-
мерения показателей объ-
ема муниципальной ус-
луги (функции) 

Категория потребите-
лей муниципальной 

услуги 

Наименование муници-
пального учреждения, 
выполняющего муници-
пальную услугу (функ-

цию) 
1 2 3 4 5 6 

1. 

Предоставление информации 
об очередности предоставле-
ния жилых помещений на ус-
ловиях социального найма 

Предоставление информации об очередности предос-
тавления жилых помещений на условиях социально-
го найма. 
Услуга переводится  в электронный вид 

Количество выданных 
справок (ед.) 

Физические лица Управление муници-
пального имущества 
Администрации ЗАТО 
города Заозерска  

 
2. 

м.в. 

Прием заявлений, документов, 
а также постановка граждан на 
учет в качестве нуждающихся 
в жилых помещениях 

Прием заявлений, документов, постановка (или отказ 
в постановке) граждан на учет в качестве нуждаю-
щихся в жилых помещениях.  
Услуга переводится  в электронный вид 

Количество принятых за-
явлений, уведомления о 
постановке на учет (ед.) 

Физические лица  и 
юридические лица 

Управление муници-
пального имущества 
Администрации ЗАТО 
города Заозерска  

3. 
м.в. 

Предоставление гражданам 
жилых помещений муници-
пального жилищного фонда по 
договорам социального найма 

Предоставление гражданам жилых помещений му-
ниципального жилищного фонда по договорам соци-
ального найма 

Количество заключенных 
договоров 

Физические лица   Управление муници-
пального имущества 
Администрации ЗАТО 
города Заозерска 

4. 

Предоставление информации 
(справок, выписок) об объек-
тах, внесенных в реестр муни-
ципального имущества, по за-
просам юридических и физи-
ческих лиц 

Выдача справок, выписок 
Выдача копии технического паспорта на объект, либо 
копии кадастрового паспорта, либо плана квартиры. 

Количество справок, вы-
писок, копий (ед.) 

Физические лица и 
юридические лица 

Управление муници-
пального имущества 
Администрации ЗАТО 
города Заозерска  

5. 
м.в. 

Предоставление информации 
о приватизации (не приватиза-
ции) жилищного фонда 

Выдача справок. Количество справок (ед.) Физические лица и 
юридические лица 

Управление муници-
пального имущества 
Администрации ЗАТО 
города Заозерска  

6. 

Выдача дубликатов договоров  Выдача дубликатов договоров. Количество выданных 
дубликатов (ед.) 

Физические лица и 
юридические лица 

Управление муници-
пального имущества 
Администрации ЗАТО 
города Заозерска  

7. Предоставление информации Предоставление информации об объектах недвижи- Количество информатив- Физические лица и Управление муници-



Номер Наименование муниципальной 
услуги (функции) Содержание услуги, особенности. 

Перечень и единицы из-
мерения показателей объ-
ема муниципальной ус-
луги (функции) 

Категория потребите-
лей муниципальной 

услуги 

Наименование муници-
пального учреждения, 
выполняющего муници-
пальную услугу (функ-

цию) 
1 2 3 4 5 6 

об объектах недвижимого 
имущества, находящихся в 
муниципальной собственности 
и предназначенных для сдачи 
в аренду 

мого имущества, находящегося в муниципальной 
собственности и предназначенных для сдачи в арен-
ду. Размещение информации на официальном сайте 
ОМСУ ЗАТО города Заозерска.  
Услуга переводится  в электронный вид 

ных справок юридические лица пального имущества 
Администрации ЗАТО 
города Заозерска  

8. 
м.в. 

Прием заявлений и выдача до-
кументов о согласовании про-
ектов границ земельных уча-
стков 

Прием заявлений и выдача документов о согласова-
нии проектов границ земельных участков. 
Услуга переводится  в электронный вид. 

Количество согласований 
(согласованных докумен-
тов) (ед.)  

Физические лица и 
юридические лица 

Управление муници-
пального имущества 
Администрации ЗАТО 
города Заозерска 

9. 
м.в. 

Предоставление в аренду объ-
ектов муниципального нежи-
лого фонда 

Предоставление в аренду объектов муниципального 
нежилого фонда 

Количество распоряже-
ний (ед.) 

Физические лица и 
юридические лица 

Управление муници-
пального имущества 
Администрации ЗАТО 
города Заозерска 

10. 
м.в. 

Предоставление в постоянное 
(бессрочное) пользование, 
аренду земельных участков, 
находящимся в муниципаль-
ной собственности и участков 
из состава земель, государст-
венная собственность на кото-
рые не разграничена 

Предоставление в постоянное (бессрочное) пользо-
вание, аренду земельных участков, находящимся в 
муниципальной собственности и участков из состава 
земель, государственная собственность на которые 
не разграничена 

Количество постановле-
ний о предоставлении 
земельных участков (ед.) 

Физические лица и 
юридические лица 

Администрация ЗАТО 
города Заозерска 

11. 
м.в. 

Предоставление земельных 
участков для строительства с 
предварительным согласова-
нием места размещения объ-
екта 

Предоставление земельных участков для строитель-
ства 

Количество постановле-
ний о предоставлении 
земельных участков (ед.) 

Физические лица и 
юридические лица  

Управление муници-
пального имущества 
Администрации ЗАТО 
города Заозерска 

12. 
м.в. 

Перевод жилого помещения в 
нежилое или нежилого поме-
щения в жилое 

Принятие документов, а также выдача решений о пе-
реводе или об отказе в переводе жилого помещения в 
нежилое или нежилого помещения в жилое 
Услуга переводится  в электронный вид. 

Количество постановле-
ний или писем об отказе 
(ед.) 

Физические лица и 
юридические лица  

Управление муници-
пального имущества 
Администрации ЗАТО 
города Заозерска 

13. 

Информационное обеспечение 
органов местного самоуправ-
ления, организаций и граждан 
на основе документов Архив-
ного фонда и других архивных 
документов. 
 

1) проведение информационных мероприятий; 
2) размещение информации на сайте ОМСУ ЗАТО 
города Заозерска; 
3) исполнение тематических запросов; 
4) исполнение запросов социально-правового харак-
тера; 
5) копирование документов по запросам пользовате-

1) количество проведен-
ных мероприятий (меро-
приятие); 
2) количество исполнен-
ных тематических запро-
сов (запрос); 
3) количество исполнен-

Физические лица и 
юридические лица 

Архивный сектор Адми-
нистрации ЗАТО города 
Заозерска  



Номер Наименование муниципальной 
услуги (функции) Содержание услуги, особенности. 

Перечень и единицы из-
мерения показателей объ-
ема муниципальной ус-
луги (функции) 

Категория потребите-
лей муниципальной 

услуги 

Наименование муници-
пального учреждения, 
выполняющего муници-
пальную услугу (функ-

цию) 
1 2 3 4 5 6 

лей; 
6) подготовка и выдача архивных справок, копий, 
выписок; 
7) консультирование о местах хранения архивных 
документов; 
8) Выдача копий архивных документов, подтвер-
ждающих право на владение землей. (Услуга пере-
водится  в электронный вид) 
 

ных запросов социально-
правового характера (за-
прос); 
4) количество выданных 
архивных справок, ар-
хивных выписок, архив-
ных копий 
5) объем документов, 
скопированных по зака-
зам пользователей (лис-
тов); 
6) количество проведен-
ных консультаций (кон-
сультация) 

 
 
 
 
14. 

Хранение, комплектование 
(формирование), учет архив-
ных документов и архивных 
фондов 

 

1) приём документов постоянного хранения; 
2) приём документов по личному составу; 
3) приём документов от держателей личных фондов; 
4) приём  фото-, видеодокументов 
5) оформление акта приёма-передачи  
 

1) количество докумен-
тов постоянного хране-
ния, принятых на хране-
ние (единиц хранения); 
2) количество докумен-
тов по личному составу, 
принятых на хранение  
(единиц хранения); 
3) количество докумен-
тов, принятых от держа-
телей личных фондов 
(единиц хранения); 
4) количество фото-, ви-
деодокументов, приня-
тых на хранение (единиц 
хранения) 
5) подготовка и выдача 
акта приёма-передачи 
документов (акт) 
  

Физические лица и 
юридические лица 

Архивный сектор Адми-
нистрации ЗАТО города 
Заозерска 

15. 
Оказание методической и 
практической помощи пред-
ставителям организаций, 

1) проведение консультаций по вопросам делопроиз-
водства и организации работы архивов организаций, 
осуществляющих временное хранение документов 

1) количество проведён-
ных консультаций по во-
просам делопроизводства 

Юридические лица Архивный сектор Адми-
нистрации ЗАТО города 
Заозерска 



Номер Наименование муниципальной 
услуги (функции) Содержание услуги, особенности. 

Перечень и единицы из-
мерения показателей объ-
ема муниципальной ус-
луги (функции) 

Категория потребите-
лей муниципальной 

услуги 

Наименование муници-
пального учреждения, 
выполняющего муници-
пальную услугу (функ-

цию) 
1 2 3 4 5 6 

предприятий по ведению де-
лопроизводства и формирова-
нию ведомственного архива 

Архивного фонда Мурманской области; 
2) подготовка нормативных документов, регламенти-
рующих деятельность архивных и делопроизводст-
венных служб организаций; 
3) разработка номенклатур дел, на основании кото-
рых осуществляется экспертиза ценности докумен-
тов; 
4) составление научно-справочного аппарата к доку-
ментам, находящимся на ведомственном хранении 
 
 

и работы архивов органи-
заций (консультация); 
2) количество  положе-
ний, инструкций, согла-
сованных ЭПК уполно-
моченного исполнитель-
ного органа гос.власти 
Мурм.области в сфере 
архивного дела (положе-
ния, инструкции); 
3) количество номенкла-
тур дел, согласованных 
ЭПК уполномоченного 
РОИВ в сфере архивного 
дела (номенклату-
ра/статей); 
4) количество описей, ут-
верждённых и согласо-
ванных ЭПК уполномо-
ченного РОИВ в сфере 
архивного дела (опи-
сей/дел) 

16. 
м.в. 

Выдача разрешений на ввод 
объектов в эксплуатацию при 
осуществлении  строительст-
ва, реконструкции объектов 
капитального строительства на 
территории муниципального 
образования 

Подготовка и выдача разрешений на  ввод объектов в 
эксплуатацию. 
Услуга может предоставляться в электронном ви-
де. 

Количество выданных 
разрешений 

Физические лица и 
юридические лица 

Сектор архитектуры и 
градостроительства Ад-
министрации ЗАТО го-
рода Заозерска  

17. 
м.в. 

Выдача разрешений на строи-
тельство при осуществлении 
строительства, реконструкции 
объектов капитального строи-
тельства на территории муни-
ципального образования 

Подготовка и выдача разрешений на  строительство, 
реконструкцию, капитальный  ремонт объектов капи-
тального строительства. 
Услуга переводится  в электронный вид. 
Продление срока действия разрешения на строитель-
ство 

Количество выданных 
разрешений 

Физические лица и 
юридические лица 

Сектор архитектуры и 
градостроительства Ад-
министрации ЗАТО го-
рода Заозерска 

18. 
м.в. 

Выдача разрешений на уста-
новку рекламных конструкций 

Выдача разрешений (аннулирование разрешения) на 
установку рекламных конструкций. 

Количество выданных 
разрешений 

Физические лица и 
юридические лица 

Сектор архитектуры и 
градостроительства Ад-



Номер Наименование муниципальной 
услуги (функции) Содержание услуги, особенности. 

Перечень и единицы из-
мерения показателей объ-
ема муниципальной ус-
луги (функции) 

Категория потребите-
лей муниципальной 

услуги 

Наименование муници-
пального учреждения, 
выполняющего муници-
пальную услугу (функ-

цию) 
1 2 3 4 5 6 

на соответствующей террито-
рии, аннулирование таких раз-
решений, выдача предписаний 
о демонтаже самовольно уста-
новленных вновь рекламных 
конструкций 

Услуга переводится  в электронный вид. министрации ЗАТО го-
рода Заозерска 

19. 
м.в. 

Прием заявлений и выдача до-
кументов о согласовании пе-
реустройства и (или) перепла-
нировки жилого помещения 

Выдача документов о согласовании переустройства и 
(или) перепланировки жилого помещения. 
Услуга переводится  в электронный вид 

Количество выданных 
разрешений 

Физические лица и 
юридические лица 

Сектор архитектуры и 
градостроительства Ад-
министрации ЗАТО го-
рода Заозерска 

20. 

Присвоение адреса объекту 
недвижимости 

 Присвоение и уточнение почтовых адресов. 
 

 Постановление 
 
  

Физические лица и 
юридические лица 

Сектор архитектуры и 
градостроительства Ад-
министрации ЗАТО го-
рода Заозерска 

21. 

Выдача разрешений на прове-
дение земляных работ. 

Выдача разрешений на проведение земляных работ   Разрешение Физические лица и 
юридические лица 

Сектор архитектуры и 
градостроительства Ад-
министрации ЗАТО го-
рода Заозерска 

22. 
м.в. 

Подготовка и выдача градо-
строительного плана земель-
ного участка 

Подготовка и выдача градостроительного плана зе-
мельного участка 

Количество выданных 
планов 

Физические лица и 
юридические лица 

Сектор архитектуры и 
градостроительства Ад-
министрации ЗАТО го-
рода Заозерска 

23. 

Сохранение, использование и 
популяризация  объектов  
культурного наследия регио-
нального  или местного значе-
ния,  

Предоставление информации об объектах  культур-
ного наследия регионального  или местного значе-
ния, находящихся  на территории ЗАТО города За-
озерск и включенных в единый государственный ре-
естр объектов культурного наследия(памятников ис-
тории и культуры) народов РФ  Услуга переводится  
в электронный вид. 

количество выданных 
справок (ед.) 

физические лица, 
юридические лица 

Сектор по делам моло-
дежи, культуры и спорта 
Администрации ЗАТО 
города Заозерска 

24. 

Предоставление информации 
о времени и месте театраль-
ных представлений, филармо-
нических и эстрадных концер-
тов и гастрольных мероприя-
тий театров и филармоний, 
киносеансов, анонсы данных 
мероприятий 

Предоставление информации о времени и месте теат-
ральных представлений, филармонических и эстрад-
ных концертов и гастрольных мероприятий театров и 
филармоний, киносеансов, анонсы данных мероприя-
тий на территории муниципального образования ЗА-
ТО города Заозерска. 
Услуга переводится  в электронный вид. 

количество справок (ед.) физические лица Сектор по делам моло-
дежи, культуры и спорта 
Администрации ЗАТО 
города Заозерска 



Номер Наименование муниципальной 
услуги (функции) Содержание услуги, особенности. 

Перечень и единицы из-
мерения показателей объ-
ема муниципальной ус-
луги (функции) 

Категория потребите-
лей муниципальной 

услуги 

Наименование муници-
пального учреждения, 
выполняющего муници-
пальную услугу (функ-

цию) 
1 2 3 4 5 6 

25. 

Проведение мероприятий по 
работе с детьми и молодежью 
по вовлечению молодежи в 
социальную практику, вклю-
чая: 
- гражданско-патриотическое 
воспитание; 
- поддержку инициативной и 
талантливой молодежи 
- поддержку детских и моло-
дежных общественных объе-
динений 

Организация и проведение мероприятий, направлен-
ных на гражданско–патриотическое воспитание мо-
лодежи; 
Организация и проведение молодежных социальных 
акций; 
Привлечение молодежи к участию в мероприятиях, 
посвященных государственным праздникам;  
Проведение культурно–массовых мероприятий (фес-
тивали, конкурсы, концерты, викторины, выставки, 
встречи, праздники и т.д.), направленные на реализа-
цию интересов и способностей молодежи. 
Поддержка традиционного художественного творче-
ства 

Количество мероприятий 
(ед.);  
количество участников в 
возрасте от 14 до 30 лет 
(чел.) 

В интересах общест-
ва, молодежь в воз-
расте от 14 до 30 лет 

Сектор по делам моло-
дежи, культуры и спорта 
Администрации ЗАТО 
города Заозерска 

26. 

Выполнение работ по увеко-
вечиванию памяти воинов, по-
гибших в годы ВОВ 

Проведение мероприятий по реализации МЦП «По 
местам боевой славы на 2010–2012 годы», организа-
ция деятельности поисковых отрядов, проведение 
тематических выставок, фестивалей и др. 

Количество мероприятий 
(ед).  

В интересах общества Сектор по делам моло-
дежи, культуры и спорта 
Администрации ЗАТО 
города Заозерска 

27. 

Проведение официальных 
физкультурно-
оздоровительных  и спортив-
но-массовых  мероприятий и  
организации или обеспечения 
участия  городских спортив-
ных сборных команд в област-
ных, региональных, всерос-
сийских физкультурных и 
спортивных соревнованиях 

Разработка регламентирующих документов о прове-
дении мероприятий, материальное обеспечение. 
Организация и проведение соревнований по видам 
спорта, спортивных мероприятий физкультурно-
оздоровительного характера.  
Формирование и утверждение состава городских 
спортивных сборных по видам спорта; материальное 
и финансовое обеспечение участия в выездных спор-
тивных мероприятиях 

Количество мероприятий 
(ед.);  
количество участников 
(чел.) 

В интересах общества  Сектор по делам моло-
дежи, культуры и спорта 
Администрации ЗАТО 
города Заозерска 

28. 

Обеспечение  выполнения ме-
роприятий по организации и 
проведению  официальных 
культурно-массовых меро-
приятий 

Разработка регламентирующих документов о прове-
дении мероприятий, материальное обеспечение, со-
гласование положений о проведении городских куль-
турно-массовых мероприятий 
Организация и подготовка культурно-массовых, зре-
лищных мероприятий, праздников, народных гуля-
ний, фестивалей, конкурсов и других форм показа ре-
зультатов творческой деятельности населения 

Количество мероприятий 
(ед.) 

В интересах общества Сектор по делам моло-
дежи, культуры и спорта 
Администрации ЗАТО 
города Заозерска 

29. 
 

Предоставление общедоступ-
ного бесплатного дошкольно-

 Обеспечение педагогическим и прочим персоналом 
образовательного процесса. 

Количество воспитанни-
ков (чел.) 

Дети в возрасте от 1,5 
до 7 лет и дети-

МДОУ №2,  №3,  №4 
 



Номер Наименование муниципальной 
услуги (функции) Содержание услуги, особенности. 

Перечень и единицы из-
мерения показателей объ-
ема муниципальной ус-
луги (функции) 

Категория потребите-
лей муниципальной 

услуги 

Наименование муници-
пального учреждения, 
выполняющего муници-
пальную услугу (функ-

цию) 
1 2 3 4 5 6 

го образования и воспитания 
в дошкольных образователь-
ных учреждениях по основ-
ным общеобразовательным 
программам дошкольного об-
разования и содержание ре-
бенка в дошкольном образова-
тельном учреждении общераз-
вивающего или комбиниро-
ванного вида (м.з.) 
 
 
 
включая: 
 
Прием заявлений, постановка 
на учет и зачисление детей в 
дошкольные образовательные 
учреждения, реализующие ос-
новную образовательную про-
грамму дошкольного образо-
вания (детские сады) 

Материально-техническое и программно-
методическое обеспечение образовательного процес-
са, предоставление воспитанникам зданий и иных 
помещений, отвечающим установленным строитель-
ным, санитарным  и т.п. правилам и нормам. 
Предоставление общедоступного бесплатного до-
школьного образования в дошкольных образователь-
ных учреждениях по основным общеобразователь-
ным программам дошкольного образования и содер-
жание ребенка в дошкольном образовательном учре-
ждении общеразвивающего или комбинированного 
вида  
 
Прием заявлений, постановка на учет и зачисление 
детей в дошкольные образовательные учреждения 
Услуга переводится  в электронный вид 

инвалиды в возрасте 
от 1,5 до 7 лет 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Управление образования 
Администрации ЗАТО г. 
Заозерска 
  

30. 

Предоставление  информации 
о реализации общедоступного 
и  бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного 
общего, среднего (полного) 
общего образования, а также 
дополнительного  образования  
в общеобразовательных учре-
ждениях города. 

Обеспечение    информацией  об организации  дошко-
льного, начального общего, основного общего, сред-
него (полного) общего образования, а также дополни-
тельного  образования  в дошкольных образователь-
ных учреждениях и школах. 
Услуга переводится  в электронный вид. 

Количество подготов-
ленной информации (ед.) 

Физические и юриди-
ческие  лица 

Управление образования 
Администрации ЗАТО г. 
Заозерска 
 
МДОУ №2, №3, №4 
МОУ:  СОШ № 288 и 
СОШ № 289. 

31. 
м.з. 

Предоставление общедоступ-
ного и бесплатного начального 
общего, основного общего, 
среднего (полного) общего 

Обеспечение педагогическим и прочим персоналом 
образовательного процесса; материально-
техническое и программно-методическое обеспече-
ние образовательного процесса, предоставление обу-

Количество обучающих-
ся (чел.) 
Количество принятых за-
явлений (шт.) 

Дети в возрасте   от 6 
лет 6 месяцев до 18 
лет и дети-инвалиды в 
возрасте от 6 лет 6 

МОУ:  СОШ № 288 и  
СОШ № 289 
 
 



Номер Наименование муниципальной 
услуги (функции) Содержание услуги, особенности. 

Перечень и единицы из-
мерения показателей объ-
ема муниципальной ус-
луги (функции) 

Категория потребите-
лей муниципальной 

услуги 

Наименование муници-
пального учреждения, 
выполняющего муници-
пальную услугу (функ-

цию) 
1 2 3 4 5 6 

образования по основным об-
щеобразовательным  програм-
мам и дополнительным про-
граммам 

чающимся зданий и иных помещений, отвечающим 
установленным строительным, санитарным  и т.п. 
правилам и нормам. 
Выдача педагогической характеристики.  
Выдача справки о зачислении ребенка в первый класс 
Выдача справки об учебе ребенка, подростка. 
Прием заявлений на обучение. 

Количество выданных 
справок (шт.) 

месяцев до 18 лет  
 

32. 

Предоставление информации 
о порядке проведения  госу-
дарственной (итоговой) атте-
стации обучающихся, освоив-
ших  образовательные про-
граммы основного общего и 
среднего (полного) общего  
образования, в том числе в 
форме единого государствен-
ного экзамена, включая  фор-
мирование  и ведение  базы 
данных  об участниках  едино-
го государственного  экзамена 
и  о результатах  единого го-
сударственного экзамена  вы-
пускников  города. 

 Нормативно- правовое, материально-техническое, 
программно-методическое, организационное   и тех-
нологическое  обеспечение  проведения государст-
венной  (итоговой)  аттестации обучающихся, осво-
ивших  образовательные программы основного об-
щего и среднего (полного) общего  образования, в 
том числе в форме единого государственного экза-
мена. 
Предоставление информации о порядке проведения 
государственной (итоговой) аттестации обучающих-
ся. 
Формирование  и ведение  базы данных  об участни-
ках  единого государственного  экзамена и  о резуль-
татах  единого государственного экзамена  выпуск-
ников  города.  
Услуга переводится  в электронный вид 

Количество аттестуемых 
(чел.). 

 

 

 

Количество выданных 
информационных спра-
вок (шт.) 

Физические лица МОУ: СОШ № 288 и 
СОШ № 289 

 

 

 
 
Управление образования 
Администрации ЗАТО г. 
Заозерска 

 

 

 

33. 

Предоставление информации 
о результатах  сданных экза-
менов. 

Выдача  справок. 
Услуга переводится  в электронный вид 

Количество справок (ед.) Учащиеся 9-х, 11-х 
классов и их родители 
(законные представи-
тели). 

МОУ: СОШ № 288 и 
СОШ № 289 
Управление образования 
Администрации ЗАТО г. 
Заозерска 

34. 

Предоставление  информации 
о текущей  успеваемости уча-
щегося, ведение электронного  
дневника и электронного  
журнала успеваемости. 

Обеспечение  обучающихся, родителей (законных 
представителей)  информацией  об успеваемости. 
Услуга переводится  в электронный вид  

Количество  обучающих-
ся, родителей (законных 
представителей) (ед.) 

Учащиеся 2-х – 11-х  
классов и их родители 
(законные представи-
тели). 

МОУ: СОШ № 288 и 
СОШ № 289 
 



Номер Наименование муниципальной 
услуги (функции) Содержание услуги, особенности. 

Перечень и единицы из-
мерения показателей объ-
ема муниципальной ус-
луги (функции) 

Категория потребите-
лей муниципальной 

услуги 

Наименование муници-
пального учреждения, 
выполняющего муници-
пальную услугу (функ-

цию) 
1 2 3 4 5 6 

35. 

Предоставление  информации 
об образовательных   и учеб-
ных планах, рабочих програм-
мах  учебных курсов,  предме-
тов, дисциплин (модулей), го-
довых  календарных  учебных 
графиках.  

Обеспечение  родителей (законных представителей)  
информацией  об образовательных   и учебных пла-
нах, рабочих программах  учебных курсов,  предме-
тов, дисциплин (модулей), годовых  календарных  
учебных графиках. 

Услуга переводится  в электронный вид 

Количество  родителей 
(законных представите-
лей) (ед.) 

Родители  обучаю-
щихся и воспитанни-
ков. 

МДОУ №2, №3, №4 
МОУ:  СОШ № 288 и 
СОШ № 289. 
МОУ ДОД «ДЮСШ». 
МОУ ДОД «ЦДОД». 
МОУ «МУК». 

36. 
м.з. 

Предоставление дополнитель-
ного образования детям в му-
ниципальных образователь-
ных учреждениях 

Обеспечение педагогическим и прочим персоналом; 
материально-техническое обеспечение образователь-
ного процесса по реализации программ дополнитель-
ного образования различной направленности; пре-
доставление обучающимся зданий, помещений, отве-
чающих установленным строительным, санитарным 
и т.п. правилам и нормам. 

Количество обучающих-
ся (чел.) 
Количество принятых за-
явлений (шт.) 

Дети в возрасте от 6 
до 18 лет 

МОУ ДОД «ДЮСШ». 
МОУ ДОД «ЦДОД». 
МОУ «МУК». 

37. 
м.в. 

Предоставление информации, 
приём  документов органами 
опеки и попечительства от 
лиц, желающих установить 
опеку (попечительство) или 
патронаж над несовершенно-
летними, принять детей, ос-
тавшихся без родителей на 
воспитание в семью в иных, 
установленных семейным за-
конодательством РФ, формах 

 Осуществление органами местного самоуправления 
отдельных государственных полномочий по опеке и 
попечительству в отношении несовершеннолетних. 
Услуга переводится  в электронный вид  
Выдача справки с места жительства заявителя о со-
вместном проживании с ним ребенка или усыновлен-
ного ребенка 

Количество принятых за-
явлений (шт.) 
Количество выданных 
документов (шт.) 
Количество лиц, над ко-
торыми установлена опе-
ка (патронаж) (чел.) 

Физические лица Управление образования 
Администрации ЗАТО г. 
Заозерска 

38. 
м.в. 

Предоставление информации, 
приём  документов органами 
опеки и попечительства от 
лиц, желающих установить 
опеку (попечительство) над 
совершеннолетними недееспо-
собными или ограниченно 
дееспособными гражданами 

Осуществление органами местного самоуправления 
отдельных государственных полномочий по опеке и 
попечительству в отношении совершеннолетних не-
дееспособных или ограниченно дееспособных граж-
дан. 
Услуга переводится  в электронный вид  
 

Количество принятых за-
явлений (шт.) 
Количество выданных 
документов (шт.) 
Количество лиц, над ко-
торыми установлена опе-
ка (патронаж) (чел.) 

Физические лица Администрация ЗАТО г. 
Заозерска 

39. 
м.в. 

Назначение и выплата опекуну 
(попечителю), приемному ро-

Осуществление органами местного самоуправления 
отдельных государственных полномочий по опеке и 

Количество принятых за-
явлений (шт.) 

Физические лица Управление образования 
Администрации ЗАТО г. 



Номер Наименование муниципальной 
услуги (функции) Содержание услуги, особенности. 

Перечень и единицы из-
мерения показателей объ-
ема муниципальной ус-
луги (функции) 

Категория потребите-
лей муниципальной 

услуги 

Наименование муници-
пального учреждения, 
выполняющего муници-
пальную услугу (функ-

цию) 
1 2 3 4 5 6 

дителю денежных средств на 
содержание ребенка 

попечительству в отношении несовершеннолетних Количество выданных 
документов (шт.) 
Количество лиц, над ко-
торыми установлена опе-
ка (патронаж) (чел.) 

Заозерска 

40. 
м.з. 

Организация отдыха и оздо-
ровления детей  

Организация лагерей дневного пребывания, выезд-
ных оздоровительных лагерей; обеспечение доставки 
детей к месту отдыха и обратно; медико-
педагогическое сопровождение детей 

Количество детей (чел.) Дети в возрасте от 7 
до 18 лет 

Управление образования 
Администрации ЗАТО г. 
Заозерска 

41. 
 

Организация в границах горо-
да тепло-, газо- и водоснабже-
ния населения, водоотведения 

 

Холодное водоснабжение: Круглосуточное обеспече-
ние холодной питьевой водой надлежащего качества, 
подаваемой в необходимых объемах по присоеди-
ненной сети в жилые помещения.   
Водоотведение: отвод бытовых стоков из жилого по-
мещения по присоединенной сети.  
Круглосуточное обеспечение потребителя горячей 
водой, надлежащего качества, подаваемой в необхо-
димых объемах по присоединенной сети в жилые 
помещения. 
Обеспечение температуры воздуха в жилых помеще-
ниях, отапливаемых по присоединенной сети: не ни-
же +18 градусов С (в угловых комнатах +20 градусов 
С).    
Бесперебойное круглосуточное газоснабжение над-
лежащего качества и давления, подаваемое по при-
соединенной сети в жилые помещения. 

1 человек, м3  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Количество потребляе-
мого тепла (Гкал)  
 
 
Количество потребляе-
мого газа, м3 

Физические лица Муниципальное казен-
ное учреждение «Служ-
ба заказчика» 

42. 
 

Организация и осуществление 
деятельности в области ис-
пользования автомобильных 
дорог местного значения, мос-
тов и иных транспортных ин-
женерных сооружений в гра-
ницах муниципального обра-
зования ЗАТО город Заозерск 

Организация проведения строительных, ремонтных  
работ, реконструкции и капитального ремонта авто-
мобильных дорог.  
Организация содержания автомобильных дорог ЗА-
ТО город Заозерск в соответствии с требованиями 
технических регламентов в целях поддержания бес-
перебойного движения транспортных средств по ав-
томобильным дорогам и безопасных условий такого 
движения, а также обеспечения сохранности автомо-
бильных дорог (в том числе механизированная убор-
ка проезжей части улиц, перекрестков, тротуаров и 

Содержание автодорог (в 
т.ч. строительные, ре-
монтные  работы, меха-
низированная уборка 
проезжей части улиц, пе-
рекрестков, тротуаров и 
остановок общественного 
транспорта от снега, по-
сыпка песко-соляной 
смесью в зимний период 
и подметание, поливка в 

Юридические и физи-
ческие лица   

Муниципальное казен-
ное учреждение «Служ-
ба заказчика» 



Номер Наименование муниципальной 
услуги (функции) Содержание услуги, особенности. 

Перечень и единицы из-
мерения показателей объ-
ема муниципальной ус-
луги (функции) 

Категория потребите-
лей муниципальной 

услуги 

Наименование муници-
пального учреждения, 
выполняющего муници-
пальную услугу (функ-

цию) 
1 2 3 4 5 6 

остановок общественного транспорта от снега, по-
сыпка песко-соляной смесью в зимний период и под-
метание, поливка в летний период времени). 
Предоставление пользователям автомобильных дорог 
местного значения информации о состоянии автомо-
бильных дорог 

летний период времени), 
км 

43. 
 

Организация содержания и 
ремонта муниципального жи-
лищного фонда в границах 
муниципального образования 
ЗАТО город Заозерск  

Обеспечение содержания общего имущества дома в 
части помещений, находящихся в муниципальной 
собственности, в соответствии с требованиями зако-
нодательства Российской Федерации (в том числе о 
санитарно-эпидемиологическом благополучии насе-
ления, техническом регулировании, защите прав по-
требителей) и в соответствии с Правилами содержа-
ния общего имущества в многоквартирном доме, ут-
вержденными постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 13.08.2006 года № 491 (капи-
тальный ремонт, ремонт основных элементов здания: 
кровли, фасады, фундаменты, ограждающие конст-
рукции; ремонт, замена лифтов и лифтового обору-
дования, признанного негодным для эксплуатации; 
ремонт подвальных и прочих помещений относящих-
ся к общему имуществу собственников помещений. 
Обеспечение сбора,  вывоза (от населения и из кон-
тейнерных площадок расположенных у жилых мно-
гоквартирных домов), твердых бытовых отходов. 

В объемах, необходимых 
для содержания муници-
пального жилищного 
фонда 

Физические лица   Муниципальное казен-
ное учреждение «Служ-
ба заказчика» 

44. 
 

Организация ритуальных ус-
луг и содержание мест захо-
ронений в границах муници-
пального образования ЗАТО 
город Заозерск 

Погребение безродных, содержание мест захороне-
ний 

Количество ритуальных 
услуг 

Физические лица Муниципальное казен-
ное учреждение «Служ-
ба заказчика» 

45. 
 

Организация сбора и вывоза 
твердых бытовых отходов в 
границах муниципального об-
разования ЗАТО город За-
озерск 

Организация сбора и вывоза мусора из урн на город-
ской территории и организация ликвидации несанк-
ционированных свалок. 

Количество вывезенных 
и утилизированных ТБО 
(м3) 

Физические лица Муниципальное казен-
ное учреждение «Служ-
ба заказчика» 

46. 
 

Организация благоустройства 
и озеленения территории го-

1) Озеленение 
Оказание услуг по содержанию, созданию новых и 

1) м2 

 
 Население города Муниципальное казен-

ное учреждение «Служ-



Номер Наименование муниципальной 
услуги (функции) Содержание услуги, особенности. 

Перечень и единицы из-
мерения показателей объ-
ема муниципальной ус-
луги (функции) 

Категория потребите-
лей муниципальной 

услуги 

Наименование муници-
пального учреждения, 
выполняющего муници-
пальную услугу (функ-

цию) 
1 2 3 4 5 6 

рода в границах муниципаль-
ного образования ЗАТО город 
Заозерск  

реконструкции существующих объектов озеленения 
(реконструкция, капитальный и текущий ремонт объ-
ектов озеленения, посадка и санитарная обрезка де-
ревьев и кустарников, создание и внедрение дендро-
логических проектов). 
2) Содержание парков, скверов, лестниц города 
Организация услуг по содержанию и ремонту проез-
дов и улиц, в том числе дорожных сооружений и 
элементов обустройства (в том числе ручная уборка 
внутридомовых территорий). Организация устройст-
ва, содержания, ремонта (покраски) и реконструкции 
лестниц в городе. 
3) Праздничное оформление территории города   
Вывеска национальных флагов, лозунгов, аншлагов, 
гирлянд, панно. Установка декоративных элементов 
и композиций, стендов, киосков, трибун, эстрад. 
Организация уборки территорий, отведенных под 
празднование.  
4) Отлов безнадзорных животных 
Сокращение численности безнадзорных животных, 
находящихся на улицах и в иных общественных мес-
тах без сопровождающего лица собак, а так же без-
надзорных кошек. (Отлов животных, содержание в 
течение трех дней в приюте для временного содер-
жания безнадзорных собак, содержание данных по-
мещений, утилизация и захоронение трупов живот-
ных). 
5) Устройство и содержание памятников 
Установка, содержание, реставрация памятников 
(обелисков, стелл, монументальных скульптур), на 
территориях общего пользования.  
6) Освещение улиц 
Организация содержания (техническое обслужива-
ние, текущий ремонт) сетей наружного освещения и 
оплата отпуска электроэнергии на уличное освеще-
ние города 

2) м2 

 
3) 1 мероприятие 
 
4) особь 
 
5) шт. 
 
6) км 

ба заказчика» 

47. Предоставление информации Предоставление информации  может осуществляться Количество обращений Физические лица Муниципальное казен-
ное учреждение «Служ-



Номер Наименование муниципальной 
услуги (функции) Содержание услуги, особенности. 

Перечень и единицы из-
мерения показателей объ-
ема муниципальной ус-
луги (функции) 

Категория потребите-
лей муниципальной 

услуги 

Наименование муници-
пального учреждения, 
выполняющего муници-
пальную услугу (функ-

цию) 
1 2 3 4 5 6 

о порядке предоставления жи-
лищно-коммунальных услуг 
населению 

путем индивидуального информирования в устной 
или письменной форме. Индивидуальное устное ин-
формирование осуществляется лично или по телефо-
ну. Письменное информирование осуществляется 
при обращении путем заявлений, почтовых отправ-
лений 
Услуга переводится  в электронный вид 

ба заказчика» 

48. 

Выдача документов (единого 
жилищного документа, копии 
финансово-лицевого счета, 
выписки из домовой книги, 
карточки учета  собственника 
жилого помещения, справок и 
иных документов) 

Выдача документов: 1) справки о регистрации по 
месту жительства (пребывания); 2) справки о закреп-
лении жилой площади, занимаемой несовершенно-
летним и (или) его родителями; 3) справки о зани-
маемой жилплощади; 4) справки о гражданах, совме-
стно проживающих в жилом помещении с заявите-
лем; 5) документов, содержащих сведения о плате-
жах за ЖКУ и о наличии (отсутствии) задолженности 
по оплате за ЖКУ; 6) документов о составе семьи и 
фактах совместного и раздельного проживанияти ве-
дения хозяйства членами семьи. 
 Услуга осуществляется при следующих формах за-
проса:  устно при личном обращении,  по телефону, 
письменно, путем подачи заявлений, письменных за-
просов. 
Услуга переводится  в электронный вид 

Количество выданных 
документов (шт.) 

Физические  лица Муниципальное казен-
ное учреждение «Служ-
ба заказчика» 

49. 

Предоставление доступа к 
справочно-поисковому аппа-
рату библиотек, базам данных.  

Работа по формированию  и учету фондов библиоте-
ки  
 
Работа по библиографической обработке документов 
и организации  каталогов. 
Услуга переводится  в электронный вид  

Объем  поступлений до-
кументов на  материаль-
ных (электронных) носи-
телях (ед.);  
Объем  копий  докумен-
тов; 
Объем  фондов (всего) 
(тыс.ед.)  
Количество внесенных в 
электронный каталог 
библиографических за-

В интересах общества 
(население в возрасте 
от 5 лет) 

Муниципальное учреж-
дение «Муниципальная 
Центральная городская 
библиотека» ЗАТО г. За-
озерска  



Номер Наименование муниципальной 
услуги (функции) Содержание услуги, особенности. 

Перечень и единицы из-
мерения показателей объ-
ема муниципальной ус-
луги (функции) 

Категория потребите-
лей муниципальной 

услуги 

Наименование муници-
пального учреждения, 
выполняющего муници-
пальную услугу (функ-

цию) 
1 2 3 4 5 6 

писей; 
Количество отредактиро-
ванных библиографиче-
ских записей в карточных 
каталогах; 
(тыс.ед.) 
Планируемое к стабили-
зации, реставрации на 
очередной финансовый 
год  количество единиц 
хранения; 
Количество отреставри-
рованных документов 
(ед.) 
Количество мероприятий 

50. 

Предупреждение и ликвида-
ция чрезвычайных ситуаций, 
проведение аварийно-
спасательных работ, подавле-
ние или доведение до мини-
мально возможного уровня 
воздействия опасных техно-
генных и природных факто-
ров. 

Проведение аварийно-спасательных работ, связан-
ных с тушением пожаров в зоне чрезвычайной си-
туации. Разборка завалов, расчистка маршрутов и 
устройство проездов в завалах. Укрепление или об-
рушение поврежденных и грозящих обвалом конст-
рукций, зданий и сооружений на путях движения и в 
местах работ. Работы по инженерной и организаци-
онной подготовке участков спасательных работ и ра-
бочих мест в зоне чрезвычайной ситуации (расчистка 
площадок, установка техники, ограждений и преду-
предительных знаков, освещение рабочих мест). Ра-
диационный, химический контроль личного состава, 
участвующего в аварийно-спасательных работах, на-
селения, объектов внешней среды. Локализация (ли-
квидация) чрезвычайных ситуаций на автомобильном 
транспорте. Поиск и спасание пострадавших терпя-
щих бедствие на суше и внутренних акваториях. 
Аварийные подводно-технические (водолазные) ра-
боты. 

Случай Физические и юриди-
ческие лица 

Муниципальное учреж-
дение «Аварийно-
спасательная служба 
ЗАТО г. Заозерска» 

51. 
Организация и осуществление 
мероприятий по гражданской 
обороне, защите населения и 

Поддержание в состоянии готовности к использова-
нию систем оповещения населения. 
Организация обучения населения в области граждан-

Функция  выполняется 
непрерывно 

Физические и юриди-
ческие лица 

Отдел по делам  ГО и ЧС 
Администрации ЗАТО г. 
Заозерска 



Номер Наименование муниципальной 
услуги (функции) Содержание услуги, особенности. 

Перечень и единицы из-
мерения показателей объ-
ема муниципальной ус-
луги (функции) 

Категория потребите-
лей муниципальной 

услуги 

Наименование муници-
пального учреждения, 
выполняющего муници-
пальную услугу (функ-

цию) 
1 2 3 4 5 6 

территории ЗАТО города За-
озерска от чрезвычайных си-
туаций природного и техно-
генного характера, включая 
поддержку в состоянии посто-
янной готовности к использо-
ванию систем оповещения на-
селения об опасности, объек-
тов гражданской обороны, 
создание и содержание в целях 
гражданской обороны запасов 
материально-технических, 
продовольственных, медицин-
ских и иных средств 

ской обороны, обучение населения способам защиты 
и действиям в чрезвычайных ситуациях. 
Предоставление учебной и материально-технической 
базы для подготовки работников организаций в об-
ласти гражданской обороны, пропаганда знаний в 
области гражданской обороны. 
Обеспечение резерва финансовых и материальных 
ресурсов, порядка содержания и готовности сил и 
средств для защиты населения и территории. 
Осуществление мониторинга за проведением меро-
приятий по наблюдению, разведке и лабораторному 
контролю за радиационной, химической и метеоро-
логической обстановкой на подведомственной терри-
тории 

 
Принятые условные сокращения: «м.в.» - муниципальные услуги (функции), реализуемая на основе межведомственного взаимодействия; 
                                                          «м.з.» - муниципальные услуги (функции), входящие в перечень, утвержденный распоряжением Прави- 
                                                                        тельства РФ от 25.04.2011 №-729-р, в которых размещается муниципальное задание (заказ) 

 


